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Skoleblad for Helsingør højere Almenskole.

Nr. 7 Lørdag den 27. Marts 1920. 4. Aarg.

Breson som Tidsfænomen.

I Sandhed — forunderlige Tegn 
viser sig i Sol og Maane!

Dyden leve! Op med den.
Spiritismen være evigt priset!

BETTE er den ny Tids Slag- 
" ord. Tidligere Bohemer 
sætter Landet i Bevægelse ved 
blot at raabe et: Gud smiler til 
Verden. Kroanikører fra Raad- 
huspladsen nævner med eet Ord 
Dyden — og silkebestrømpede 
Yndigheder snakker om Dyd 
og Afhold under vilde Orgier 
og til Jazz-jazzens fængende 
Toner.

Ikke mere skal der til, før 
gigtsvage Pebermøer med skæl­
vende Fingre vover at spørge 
deres trebenede Sybord om en 
afdød Moppes Befindende i den 

anden Tilværelse, før hysteriske 
Kællinger render til Seancer og 
under alskens Udbrud og Slad­
der bilder sig ind, at hele Ver­
densaltet er indrettet til under­
danig Efterretningstjeneste for 
dem. Føj, Føj, Føjt —

Lad saa være, at enkelte kan 
findes, der virkelig tror paa en 
vidunderlig Oplevelse ad saa- 
dan Vej............

Men lad os straks gaa til 
Sagen, hvorfor ogsaa STRIKS 
vil blande sig i dette Spørgs- 
maal.

Spiritisme angaar det — vist­
nok!? — ikke. Men naar vi 
fortæller, atJ Tilfælde af dette 
Dydighedsprækfænomen, som
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Modemagasin „Chic“
Telefon 991 Stengade 48 Telefon 991

Silkestrømper - Modevarer - Lingeri
øjensynlig er i højere Kurs end 
dansk Mønt for Øjeblikket, lader 
til at skulle faa Indpas paa sel­
veste Skolen her, saa er Læserne 
formodentlig med.

I en .nylig udkommen Bog 
skriver Forfatteren: Lad os have 
Mod til at være dydige — men 
tro derfor ikke, at jeg selv er det!

Det manglede da ogsaa bare!
Men nu vil onde Tunger 

absolut vide, at en vis Alt-mulig- 
Mands-Aspirant i 11. G. har 
faaet af sin Fader — næh, her 
maa vi vist forresten tage Fejl!! 
— naah, men altsaa — i alle Til­
fælde har faaet fat i denne Bog. 
Den Tanke til en Forandring at 
slaa sig op som Præst ved 
Dydens Tempel har øjensynlig 
svært behaget bemeldte Herre. 
Lunt har han smilet med mæg­
tige stødvise, eksplosive Brøl 
og utvivlsomt straks troet at 
være lykkeligt Offer for en Gud­
doms vibrerende Virke (□: Inspi­
ration.)

Nok er det, omgaaende fulgte 
en Artikel i nærværende Blad om 
lang Lektielæsningstid — o. s. v. 
Sandelig, Dyden leve højt!

— Den kommende Tid vil 
maaske betyde en Genfødelse 
for STRIKS. Bidrag vil strømme 
ind — pæne, nydelige Ting om 
Flid, Hjemmearbejde og Dyd. 
Man venter snart fra Heilmanns 
Haand at se et Udkast til et 
nyt Uegennyttens Evangelium, 
fra Ramberg om naturlig Op­
træden, fra Tillge om koncen­
treret og systematisk Svensk­
studium, fra Bülow om det for­
kastelige i Elevers tyranniske 
Adfærd — der vil ingen Ende 
blive paa det altsammen. Ja, 
umuligt vilde det jo ikke være, 
om enkelte Skribenter blandt 
Lærerne kunde besøge Bladets 
gæstmilde Spalter.

Uanede Perspektiver aabner 
sig!

Nu skal det forøvrigt slet ikke 
undre os, om Breson paa „det 
skarpeste“ ønsker at protestere. 
Lad os da som ridderlige Mod­
standere anvise ham et Vaaben 
som Værge: Artiklen kunde jo 
være et Automatskriftprodukt.

Automatskrift! Det var jo 
j interessant. Men alligevel uklogt 
i — for, den Forsikring tør vi 
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trøstigt give, Realklassens Pige­
børn synes — „ved Gud“ —, 
at det klæder Breson at præke 
Dyd.

Saadan er nu engang Tiden. 
Og vi er dens Børn.

Peer Prunk.
P. S.: For at forebygge en­

hver Misforstaaelse fra B.’s Side 
være det sagt, at denne Artikel 
ikke er skrevet for at paavise 
aandeligt Slægtskab mellem ham 
og Anker Kirkeby. Man maa 
tage sine Forbehold i denne 
Verden, man kan jo aldrig vide —

„G I a u X“.
Forleden holdt Gymnasiefor- 

eningen „Glaux“ sit aarlige 
„Sold“, og lykkelige var de, som 
var Medlemmer af Foreningen, 
og som kunde komme med! 
Se blot paa nedenstaaende Pro­
gram, og du vil forstaa det!

- PROGRAM: —

Prolog af Heinrich Erling. 
Chocoladebord.

Varieté.

1. Prolog.
2. Edv. Petersen: Violin.
3. Henning Sinding-Larsen: 

Harmonika.
4. Revy.

5. Sinding Larsen.
6. Gluntarne 1: Heinrich Er- 

ting & Sv. H. Clod-Svensson.
7. Søren L. Christensen: Prof. 

Jens Larsens Gæsteforelæs­
ning.

8. Arne Rothe-Meyer: Viser til 
Luthakkompagnement.

9. Sinding-Larsen.
10. Sven Tillge-Rasmussen: Digte 

af Emil Bønnelycke.
Vin ml Kræmmerhuse.

Rothe-Meyer................. Gluntarne

Tænk dig et festligt oplyst 
og pyntet Lokale med lange, 
dækkede Borde, tænk dig det 
lille Teater i Klassen ved Siden af, 
tænk dig „Glauxuglen“, der 
svævede over det hele, og tænk 
dig først og fremmest Stem­
ningen, hvis du er i Stand der­
til! En gladere Aften er det 
umuligt at opleve!

De enkelte Numre paa Pro­
grammet vil jeg ikke gennem- 
gaa; de taler hver for sig selv! 
Enhver af de optrædende ydede 
deres bedste, og det vil ikke 
sige saa lidt!

Kom derfor i „Glaux“, hvis 
du ikke allerede er Medlem! 
Er Programmet for de enkelte 
Aftener knap saa righoldigt, er 
det dog altid morsomtog interes­
sant, og jeg lover dig, at du 
aldrig vil komme til at kede 
dig i „Glaux“.
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Tur til København.
Den 10. Marts var II og III 

G. af Dr. phil. S. P. Cortsen 
indbudt til at aflægge et Besøg 
paa Ny Carlsberg Glyptoteket. 
Da der var en Mængde Del­
tagere, der meldte sig, maatte 
vi deles i 2 Hold, hvoraf Dr. 
Cortsen vilde vise det ene rundt, 
medens Dr. Fr. Poulsen havde 
lovet at vise det andet rundt.

I Hold: Kl. 7,50 afrejste vi fra 
Helsingør i det mest straalende 
Vejr. Allerede i Toget havde 
vi et ret pudsigt Intermezzo, 
idet Skuespillerinden Gerda 
Christopherson beærede os med 
en frygtelig Tordentale. Vi fik 
saaledes at vide, at vi var „rigtig 
uopdragne“, og at vi mere lignede 
Realister end vordende Studenter. 
(Hvilken Haan!) Da den for­
argede Dame var forsvundet, 
tillod Doktoren sig at komme 
med en Bemærkning, som blev 
meget unaadigt optaget af en 
Herre, der sad bagved. Han 
begyndte at blande sig i Sam­
talen, men blev heldigvis meget 
hurtigt bragt til Tavshed af Dok­

toren. Paa Banegaarden skiltes 
vi for atter at mødes paa Glyp­
toteket KI. 12,iö. Først besaa 
vi de ægyptiske, græske og 
romerske Samlinger, om hvilke 
Dr. Cortsen fortalte livligt og 
interessant, idet han for de vig­
tigste Statuer gik over til en 
nøjere Forklaring. Derefter gik 
vi ned i Kælderen og besaa den 
etruskiske Samling, som hoved­
sagelig bestaar afen RækkeBille- 
der, der viser os Etruskernes Le- 
vemaade. Besøget varede knapt 
2 Timer, og jeg tror, hele Sel­
skabet — ca. 15 — fandt det 
særdeles interessant.

*
11. Hold. De mindre morgen- 

duelige tog ind med 1 O-Toget 
under Ledelse af Frk. Lund. 
Ankommet til København spred­
tes vi i forskellige Hold, bl. a. 
var nogle Stykker ude i Fri­
havnen, hvor de fik Tilladelse 
til at bese Amerikadamperen 
„Oscar II“ fra øverst til nederst, 
prøve Telegrafen o. s. v. Andre 
var i Rigsdagen, men alle mødtes 
vi Kl. 3 ved Glyptoteket, hvor 
Dr. Fr. Poulsen viste os rundt.

Flæsk, Paalæg, 
I Ost 1 

Chr. Mortensen
Stengade 32 
Telefon 291

EMIL HANSEN
Stengade 15 

1111 
Cykleforrelniny og Repara­

tionsværksted
Telefon 613
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Amatør-Fotografen
ved S. Schomburg

Bjergegade 9 Telefon 1014

Film og Plader fremkaldes og kopieres 
Største Udvalg i Amatør- 

Artikler - —

En mere fortræffelig Fører kan 
næppe tænkes; som Glyptoteket 
nu er, er det jo hovedsagelig 
hans Værk, og hele hans Kær­
lighed til det og hans store 
Sagkyndighed kom atter og 
atter til Orde i hans livlige og 
fornøjelige Beskrivelse af de 
forskellige Værker. Vi er ham 
alle stor Tak skyldig for de 
Timer der paa Glyptoteket. — 
Endelig viste Dr. Cortsen os 
den etruskiske Samling, hvor­
efter enhver gik til sit.

En mere fornøjelig Dag kan 
næppe tænkes, og vi bringer 
Turens Arrangør, Hr. Dr. Cort­
sen, vor oprigtigste Tak.

Deltagere.

Trykfejl.
1 Leo Bresons Artikel i for­

rige Nummer er indløbet en 
beklagelig Trykfejl, idet der paa 
S. 68, 2. Spalte, Linie 12 staar

„imødegaa“ i Stedet for „imøde­
komme“, hvilket jo ganske, for­
andrer Meningen.

Hvor bliver Mellemskole- 
redaktøren af?

Er der mon overhovedet fore­
taget noget for at faa valgt en 
Repræsentant? „Striks“s Re­
daktion har ikke faaet det mindste 
at vide, men er taalmodig og 
venter stadig.

* **
Endnu et Mellemskoleblad ud­

kom 1. Marts, „De unges Uge­
blad“, om muligt endnu siettere 
end noget, af de foregaaende. 
Forhaabentlig bliver det det 
sidste!

Averter i „Striks“!
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Wien.
For at Skolen kan hjælpe til 

med at dække det Beløb, som 
Toget med Fisk til Wien vil 
komme til at koste, afholdes 
der i en nær Fremtid en Sam­
menkomst i Gymnastiksalen, 
ved hvilken en Stab af Skolens 
Elever vil sørge for Underhold­
ningen. Alle indbydes, og For- 
maalet alene burde jo være nok 
til, aj alle kommer. Vi haaber 
det!

Af Skolens Dagbog.
„Højskamling“ afholdt Møde 

Fredag den 6. Februar. Man 
blev her enige om at lade For­
eningen fortsætte paa det gamle 
Grundlag, indtil Genforeningen 
har fundet Sted.

Pastor Simon Hansen holdt 
derpaa et interessant Foredrag 
over Emnet: Sønderjylland og 
Versaillesfreden. Desværre var 
kun faa kommet til Stede, — 
der skal jo helst lidt ekstra til, 
for Eks. Kaffebord eller Lag­
kage, for at faa de ærede Gym­
nasiaster til at give Møde!

Sekr.
*

DEN 9. MARTS var Gym­
nasiet af Hr. Lauritz Jensen, der 
er K. F. U. M.s Formand, ind­
budt ti! en Sammenkomst i 
denne Forenings Lokaler, hvor 
Pastor Olfert Ricard talte. Bag­
efter serveredes The med Kager.

Der var kun mødt faa af Ele­
verne, da Mødet afholdtes Kl.

►4 om Eftermiddagen, men disse 
var alle enige om, at det var 
et overordentlig vellykket Møde!

*
DEN 1. MARTS havde Hr. 

Inspektør, Adjunkt R N. Ernst 
virket som Lærer i 25 Aar, hvor­
af dog kun 15 Aar her ved 
Skolen.

*
LØRDAG D. 6. MARTS sam­

ledes Skolens Elever Kl. 1 i 
Gymnastiksalen i Anledning af, 
at det nu i denne Tid er 100 
Aar siden, at H. C. Ørsted gjorde 
sine berømte Eksperimenter. 1 
korte Træk gennemgik Rektor 
Ørsteds Liv, hvorefter Hr. Ad­
junkt Asmund læste Chr. Mol- 
bechs Digt „Naturaanderne“, 
som blev skrevet i Anledning 
af Ørsteds Død. Den lille Høj­
tidelighed sluttedes med et Par 
Sange.

*
DEN 15. MARTS havde Sko-' 

len Besøg af Hr. Rektor Ceder­
strøm og Rektor Malmborg fra 
Helsingborg, som skulde give 
os Prøver paa svensk Oplæs­
ning. Besøget skulde oprindelig 
have fundet Sted Mandagen før, 
men paa Grund af Sygdom 
maatte det udsættes.

— Gymnasiets Elever sam­
ledes Kl. 12 i den lille Gymna­
stiksal, hvor Hr. Cederstrøm 
læste og gennemgik flere Styk­
ker i vor svenske Læsebog, 
ligesom ogsaa Elever fra Gym­
nasiet fik Lejlighed til at læse 
op. — Det er Meningen, at og­
saa helsingørske Lærere skal 
tage ti! Helsingborg, saa der 
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kan komme et Samarbejde i 
Gang mellem de to Byer til 
gensidig Hjælp ved henholds­
vis Dansk- og Svenskunder­
visningen, og efter dette Besøg 
at dømme vil denne Plan bære 
rige Frugter.

*
Endnu et Mellemskoleblad, 

„Sutten11, er udkommet. Redak­
tør: Aage Jacobsen.

Det er endnu ringere en „Uge­
bladet“.

Heisingers hvide Füp 
ved C. Manley Madsen

Bjergegade 3 Telefon 417
Største Udvalg i

Herre Lingeri : Under­
beklædning

Hatte : Stokke : Handsker m. m.

DEN 17. MARTS forsvarede 
Hr. Adjunkt P. P. Jørgensen sin 
Dokterafhandling om Kofoed- 
Hansen og Søren Kierkegaard 
og vandt sin Doktorhat med 
Ære, i hvilken Anledning vi 
bringer vor hjerteligste Lykønsk­
ning.

EINER OLSENS 
Materialhandel 

Stengade 58 Telefon 2 
HELSINGØR

„Konkurrenten”
bedste og billigste

- St. Olaigade 34 -

0. HEINRICY
Udskæringstræ - Isenkram - Støbegods

Stengade 60 Telefon 760

0000000000000000000000000

Mother Steffensen 
- Boghandel - 

o
AXELTORVET

0000000000000000000000000

0000000000000000000000000

Konfirmationsgaver
Uhr- & Instrumentmager 

KAI HØITE
Stengade 48 Helsingør 

0000000000000000000000000
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Å. C. ILLUM’S
C. LARSEN

Skomager

Helsingør Afdeling 
Stengade 54 Telf. 123

— V. G. Nathan —

Stenstræde 2
J. W. Christiansen

Handelsgartner
Stengade 47 Telefon 68

Cykler, 
Motorcykler, Automobiler 

THOR KRØIER
Stengade 8 :o: Helsingør

Telefon 129
Privat 279

Husk Helsingørs billigste 
Cykleforretning

Bindingsværkshuset
Stengade 20

MAGNUS NIELSEN— SKOTØJ =
STENGADE 48 TELEFON 499

Køb Kaffe hos C. Birkholm

Ebba Stromberg
N. CLAUSENS EFTF.

(H. Würtz) 
Kolonialforretning anbefales

Bog-, Papir- & Musikhandel 
— Stengade —

Helsingørs Læderliandel
Carl Nielsen

St. Olaigade 40 Telf. 87
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Bageri &
Conditori

Vald. Wulff
Tlf. 119, Helsingør 

Stjernegade

Bestillinger paa større og mindre 
~ ~ Kager modtages

Cykleforretningen

„Auto Shop“
Reparation af Cykler

Hurtigt, solidt, billigt

Nygade 1 — Telefon 850

KAFFEHUSET
Stengade 31

Chokolade oy Confekt
i stort Udvalg

Cvkler sælges bil­
ligst 

repareres 
bedst

Joh. Andersen
i Søndre Strandvej

®@

Hippolyte Durafour
Haandskomageri

o
St. Olaigade 24

@@

Børneudstyr
saavel til større som mindre Børn

- Altid Hyheder -
Louise Ørntoft

Tlf. 617 Bjergegade 8 Tlf. 617

H. ANDRESEN
Juveler og Guldsmed 

Stengade 47 Tlf. 532

Eline Andersen
Fotografisk Atelier

Telf. 287 Steng. 60

CHR. OLSEN
Guldsmed

i
I Bjergegade 6 Tlf. 498



Side 86 STRIKS Nr. 7

iII iI i

Skotøjs huset
Nordsjællands største og billigste Skotøjslager

Stjernegade 11 Telefon 521

i 
i 
i
iI 
i

É Stengade 25 C. P. Jørgensen
HELSINGØR Telefon 62

SS Stort Lager af Drengehabitter. Stortrøjer, 
:::::::: Regnfrakker og Sportsføj e. c. :::::::

Ekstra [Sohdt^blaat og Konfirmandudstyr bedst og billigst

BODELSEN & VEJBY-NIELSEN
MAGASIN DU NORD
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Salmebøger
og

Konfirmationsgaver
i største Udvalg

Jens Møllers Bog- & Papirhandel
Se Vinduerne Se Vinduerne

é

I e
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Brødrene Dalsborg.
Installation af W. G., Badeværelser, Centralvarmeanlæg,
-- elektroautomatiske og andre Vandforsyningsanlæg. --

Elektrisk Lys & Kraft. 
Maskinanléeg.

Sudergade 16. Helsingør. Sudergade 16.

H. DAHM NIELSEN
Cigarforretningen ----- 
„Strandborg“
- TELEFON 768 -

P. P. Nørregaard
i Bogbinderi — Papirhandel

Stengade, ligefor St. Ånnagade

Telf. 259 Telf. 259

Spejderblus e
til Salg

o
Henvendelse til Redaktionen

Nieo Olsen
Børneudstyr & Tricotageforr.
Bjergegade anbefales Telf. 169

Lektiehjælp tilbydes
Henv. til Redaktionen

Ekstrafin Sandkage, 
Konfekt & Chokolade 

— haves altid —

Brødudsalget „Ankerhus“ 
Stengade 8

Friske Blomster og 
Frugt 

— anbefales —

H. LANGKILDE
Stengade 12

„STRIKS“ udgives af II. G. mn.
og redigeres af: TAGE ERNST og SVEND KJÆR. 

Trykt i L. H. Andersens Bogtrykkeri.


